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Punkt 41: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 42: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning
Formanden orienterede om

deltagelse i generalforsamling i Senior Erhverv, herunder overvejelse om samarbejdsaftale
ekstraordinært møde med Integrationsrådet den 12. marts
møde i KKA den 13. marts
bestyrelsesmøde i Connect Køge den 19. marts



Punkt 43: Orientering om virksomhedsindsatsen

2024-001987

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget at tage orienteringen om virksomhedsindsats til
efterretning.

Baggrund og vurdering
Punktet indledes med præsentation fra jobcentret.
Der er rekrutteringsudfordringer i Jobcenter Køges arbejdsmarkedsopland, og beskæftigelsesindsatsen skal have stærkere
fokus på at inkludere borgere med forskellige behov på arbejdsmarkedet. I forlængelse af Køge Kommunes nye
arbejdsmarkedspolitiske strategi, og for at kunne løfte opgaverne, har Jobcenter Køge sat gang i en udvikling af sin
virksomheds- og rekrutteringsindsats. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 44: Forslag til ny erhvervspolitik

2022-024249

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget at anbefale overfor Økonomiudvalget og
Byrådet, at forslag til ny erhvervspolitik godkendes.

Baggrund og vurdering
Køge Byråd har besluttet, at der skal udarbejdes forslag til ny erhvervspolitik og samtidig givet Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget ansvar for at udarbejde forslaget.
Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget har derfor siden januar 2023 gennemført en intensiv proces, med inddragelse af
virksomheder, uddannelsesinstitutioner samt relevante parter og fagudvalg.
Processen skulle dels identificere virksomhedernes behov i forhold til deres fortsatte udvikling, og dels forsøge at
identificere særlige muligheder for erhvervsudvikling i Køge Kommune.
Der blev indledningsvist gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt flere hundrede lokale virksomheder, der entydig
viste, at virksomhedernes største behov i forhold til deres fortsatte udvikling var mangel på kompetent arbejdskraft.
Særligt teknisk og faglig arbejdskraft og med både manuelle og digitale kompetencer.
Men også behov for nye erhvervsarealer til virksomheder i vækst, sikkerhed for grøn energi, transparente og
veltilrettelagte udbuds- og tilbudsprocesser samt mindre kødannelse til og fra virksomhederne står højt på ønskelisterne.
Efter gennemførelsen af spørgeskemaundersøgelsen blev der i foråret 2023 gennemført flere dialogmøder med de lokale
virksomheder, ligesom der den 25. maj blev afholdt et topmøde med deltagelse af virksomheder, uddannelsesinstitutioner,
arbejdsmarkedets parter, organisationer og foreninger samt Køge Byråd.
Dialogmøderne og topmødet bekræftede de identificerede virksomheds-behov og viste samtidig, at der var særlige
muligheder ved udlæg af nye arealer til produktionsvirksomheder, samt at der er uudnyttede potentialer indenfor turisme
og detailhandel. Det sidste kan imødekommes med en midtbystrategi for kommunens by- og handelscentre samt med en
decideret turismestrategi.
Iværksætterområdet blev af mange fremhævet som både meget vigtigt og i rigtig god gænge.
Forslaget til ny erhvervspolitik er et ambitiøst bud på, hvordan Køge Kommune i de kommende år kan styrke vilkårene
for virksomhederne, og hvordan vi kan skabe en både stærk og bæredygtig erhvervsudvikling.
Erhvervspolitik 2024 har taget udgangspunkt i virksomhedernes behov og muligheder og indeholder 10 indsatsområder
med tilhørende målsætninger og handlepunkter:

1. Satsning på innovative produktionsvirksomheder
2. Kompetent arbejdskraft til virksomhederne
3. Større udrulning af grøn energi samt klimasikring
4. Bedre tilgængelighed for varer og arbejdskraft til virksomhederne
5. Udvikle den kommunale erhvervsservice
6. Transparente og veltilrettelagte udbud- og tilbudsprocesser
7. Bymidtestrategi
8. Turismestrategi
9. Fokuseret iværksætterindsats

10. Strategisk forum for offentlig-privat samarbejde og innovation

Flere af de foreslåede 10 indsatsområder kan kun gennemføres i tæt samarbejde med virksomheder,
uddannelsesinstitutioner, foreninger og arbejdsmarkedets parter.
Forslaget til ny erhvervspolitik skal derfor ikke kun ses som et ambitiøst forslag til en retning for Køge Kommunes
erhvervsudvikling, men også som en direkte invitation til virksomheder, uddannelsesinstitutioner, organisationer og
foreninger til samarbejde om det samme.
Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget godkendte den 6. december 2023 et første forslag til ny erhvervspolitik, og sendte
derefter forslaget i offentlig høring samt i høring hos de relevante fagudvalg.
I høringsperioden, der løb frem til den 16. februar2024, blev der gennemført et velbesøgt høringsmøde for virksomheder,
organisationer og andre interesserede, og der er på høringsportalen efterfølgende modtaget 11 høringssvar. 
Der er udarbejdet et notat fra høringsmødet, der ligesom de 11 høringssvar er vedhæftet som bilag.
De modtagne høringssvar er generelt positive overfor både den forberedende proces og det udsendte forslag, men
indeholder også mange forslag til justeringer og til den konkrete gennemførelse.
Efter gennemgang af de indkomne høringssvar har forvaltningen udarbejdet et revideret forslag til erhvervspolitik, der
tager højde for en del af de indkomne forslag til justeringer.
Når erhvervspolitikken er endelig godkendt af Køge Byråd, vil Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget blive præsenteret
for en plan for implementering af erhvervspolitikken.



De dele af høringssvarene, der omhandler den konkrete gennemførelse af de forskellige indsatsområder, vil indgå i dette
arbejde.
Til dagsordenspunktet er som bilag vedlagt:

forslag til endelig erhvervspolitik
erhvervspolitikken i en version, hvor man kan se ændringerne
notat, der opsummerer høringssvar, samt forvaltningens bemærkninger til høringssvarene
de 11 høringssvar

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Enhedslisten (Ø) foreslog, at afsnit 2 (handlinger) i indsats 4 om Stevnsvejen slettes. Begrundelse: Enhedslisten finder, at
det er uvedkommende i Køge Kommunes erhvervspolitik.
For stemte 1 (Ø), imod stemte 4 (A, V og C).
Forslaget ikke vedtaget.
Erhvervspolitikken anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Erhvervspolitik

Erhvervspolitik_med rettelser angivet

Opsamling af høringssvar til ny erhvervspolitik 2024 Nye muligheder

DI Roskilde/Køge Bugt (1)

Borup Erhverv (2)

Køge Handel (3)

Roskilde Universitet (4)

Di Transport (5)

Mathiasen Motivation (6)

Campus Køge (7)

Metal Storstrøm, 3F Køge Bugt (8)

Køge Arbejdsgivernetværk (9)

TMF Én indgang (10)

Fonden Connect Køge (11)



Punkt 45: Lokale erhvervspræstationer 2024

2024-004626

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget tager orientering om Lokale erhvervspræstationer 2024
til efterretning.

Baggrund og vurdering
Den årlige oversigt over lokale erhvervspræstationer (Bilag 1), er udarbejdet af Iris Groupe på baggrund af statistiske data
om, hvordan de lokale virksomheder klarer sig på en række centrale parametre, som fx beskæftigelse, økonomi, eksport
m.m.
Det er således en analyse af, hvordan de lokale virksomheder klarer sig og ikke direkte, hvordan de forskellige kommuner
har ageret.
Det er primært indirekte via virksomhedernes rammevilkår som infrastruktur, kommunal service og adgang til kompetent
arbejdskraft m.m., at kommunerne påvirker, hvordan virksomhederne klarer sig.
Køge Kommune blev i 2023 rangeret som en flot nr. 3 i kommunernes erhvervspræstationer, hvilket betød, at
virksomhederne i kommunen havde klaret sig virkeligt godt og i kategorien Iværksættere og vækstvirksomheder ligefrem
blev rangeret som nr. 1.
I årets analyse bliver Køge Kommune rangeret som nr. 24, hvilket er en markant tilbagegang, der som indikeret i den
uddybende analyse af Køge Kommune (Bilag 2) overordnet må tilskrives Køge Kommunes erhvervsstruktur, der er særlig
sårbar overfor nedgang i den indenlandske efterspørgsel.
De overordnede resultater – med sidste års i parentes – er:

Samlet resultat 24 (3)
Arbejdspladser, indkomst og produktivitet 26 (4)
Iværksætteri og vækstvirksomheder 10 (1)
Eksport 54 (49)

Køge Kommune ligger stadig relativt højt, når det handler om de indikatorer, der viser niveauet for fx antallet af private
arbejdspladser, erhvervsindkomst og iværksætternes overlevelsesrate.
Der hvor Køge Kommune går markant tilbage er på de indikatorer, der ser på udviklingen for det seneste år inden for fx
erhvervsindkomst, højproduktive og lavproduktive virksomheder. Indikatorerne for udvikling viser således, at der har
været tale om en opbremsning.
Erhvervsstrukturen i Køge Kommune er, som det fremgår af bilag, i høj grad præget af sektorerne Bygge og anlæg samt
detailhandel, hvor den sidste gruppe også indeholder flere af virksomhederne i Skandinavisk Transport Center.
Disse brancher er særligt følsomme overfor udsving i den indenlandske efterspørgsel og har derfor også været særligt
sårbare overfor den økonomiske udvikling med inflation og højere renter.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Lokale erhvervspræstationer 2024.pdf

Bilag 2. Lokale erhvervspræstation Køge 2024.pdf



Punkt 46: Etablering af forforløb til unge før valg af FGU eller STU

2024-001987

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget, at forvaltningen udarbejder forslag til for-
forløb til STU.

Baggrund og vurdering
FGU (Den Forberedende Grunduddannelse) er tilbuddet til unge, der på sigt vil kunne gennemføre en ordinær uddannelse
eller varetage ordinært arbejde. FGU Midt- og Østsjælland har udviklet et FGU for-forløb for unge mellem 15-25 år, hvor
formålet er at afklare, om den unge kan tilegne sig de nødvendige kompetencer til at kunne gennemføre en forberedende
grunduddannelse, i stedet for at tage en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU).
Antallet af unge i Køge, der optages på STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse), er stigende. STU er et tilbud til
unge, der ikke har - og ikke vurderes at kunne tilegne sig - forudsætninger for at gennemføre en ordinær uddannelse.
Målet for unge på STU er at opnå kompetencer til at kunne leve et så selvstændigt liv som muligt, og herunder opnå
løntimer via et skånejob eller lignende, hvis det er muligt. 
Ved målgruppevurderingen kan der for nogle af de unge være tvivl om, hvorvidt de er bedst hjulpet af at gå STU-vejen,
eller om de vil kunne gennemføre FGU og derved komme nærmere en ordinær uddannelse eller et job. I sådanne
tvivlstilfælde kan et individuelt tilrettelagt afklaringsforløb af den unges forudsætninger være relevant.
FGU Midt- og Østsjælland har fra starten af 2023 drevet sådanne for-forløb for Faxe Kommune (beskrivelse vedlagt som
bilag), hvor målet med forløbet er, at nogle af de unge bliver afklaret til FGU og derigennem komme tættere på ordinært
arbejde, fleksjob eller ordinær uddannelse.
I det beskrevne FGU for-forløb forventes en gennemsnitsvarighed på 36 uger. Hvis det forudsættes, at 10 elever
gennemfører FGU for-forløbet vil det svare til en årlig udgift på ca. 1,8 mio. kr.
Det aktuelle elevtal på FGU's for-forløb i Faxe kommune er ni elever, hvoraf foreløbigt to unge forventes at begynde på
FGU senere i 2024. Andre syv unge har et afsluttet for-forløb bag sig, hvoraf to efterfølgende er startet på STU, mens én
er gået i ordinær ungdomsuddannelse og én er i beskæftigelse. De øvrige tre har afsluttet af andre årsager.
De foreløbige resultater tyder således på, at for-forløbene kan have en effekt for nogle af de unge.
For at sikre overensstemmelse med målgruppens behov og opnå et bæredygtig elevtal vil det være hensigtsmæssigt, at
FGU for-forløb eller tilsvarende tilbud til unge i Køge Kommune bliver etableret og dimensioneret i et samarbejde
mellem Ungecenteret og Uddannelsesvejledningen i Ungecentrum.
Forvaltningen foreslår derfor, at der udarbejdes et konkret forslag til for-forløb.

Økonomi
Etablering af et FGU for-forløb vil i sig selv indebære medudgift. Til gengæld vil der blive en mindreudgift for hver ung,
der efter et for forløb påbegynder FGU eller anden aktivitet i stedet for STU. Økonomien vil blive nærmere beskrevet i
det konkrete forslag.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

FGU forforløb



Punkt 47: Orientering om sygefravær på arbejdsmarkedsområdet

2022-003205

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen om sygefraværet på
udvalgets område til efterretning.

Baggrund og vurdering
Velfærdsforvaltningen har et skærpet fokus på nedbringelse af sygefraværet. Som led i dette arbejde forelægger
forvaltningen for Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget hver måned sygefraværsopgørelse, som udarbejdes af Køge
Kommune.
Rapporten for februar 2024 for afdelingen for Arbejdsmarked og Borgerservice er vedlagt som bilag.
Den seneste sygefraværsopgørelse for Afdelingen for Arbejdsmarked og Borgerservice fra februar 2024 viser:

I februar 2024 var der i afdelingen et sygefravær på 4,4%. I februar 2023 var fraværet på 7,5 %.
Det gennemsnitlige sygefravær over de seneste 12 måneder er på 5,6 %, hvilket er over det gennemsnitlige mål på 5
% for Velfærdsforvaltningen.
Sygefraværet er højest over længere tid i Jobcenteret med et sygefravær på 5,9 % over de seneste 12 måneder og
3,9 % i februar 2023. Ungeindsatsen har ligeledes et sygefravær 5,7 % over de seneste 12 måneder og med et
sygefravær på 5,6% i februar 2023.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

2024_02_sygefravær_arbejdsmarked.pdf



Punkt 48: Orientering om måltal på arbejdsmarkedsområdet - april 2024

2024-000294

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget tager den seneste orientering om måltal på
arbejdsmarkedsområdet til efterretning.

Baggrund og vurdering
For at følge udviklingen i antallet af ydelsesmodtagere på arbejdsmarkedsområdet udarbejder forvaltningen en oversigt,
der viser det faktiske antal ydelsesmodtagere fordelt på målgrupper sammenholdt med antal helårspersoner i budgettet.
Seneste oversigt pr. 21. marts 2024 er vedhæftet som bilag. Oversigten viser det faktiske antal helårspersoner i 2024 samt
gennemsnittet sammenholdt med budgettet for 2024. 
Gennemsnittet for 2024 er markeret med grøn, hvis antallet af helårspersoner er lavere end budget ved 1. økonomisk
redegørelse, gul hvis det er det samme som budgettet ved 1. økonomisk redegørelse, og rød hvis det er højere end
budgettet ved 1. økonomisk redegørelse.

Det er udfordringer i forhold til seniorpension og førtidspension, hvor der forventes flere
personer end der er budget til, det skyldes både, flere personer ved indgangen til 2024
end forventet og en øget tilgang til førtidspension i løbet af 2024. Samtidig forventes der
færre personer på a-dagpenge, sygedagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp end der
er budget til.
De samlede konsekvenser afventer midtvejsreguleringen i juni eller juli.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Oversigt over kommunale forsørgelsesydelser - april 2024.docx



Punkt 49: Udgiftsneutral bevilling til projekt "Karrierecentrum– uvildig
karrierevejledning for borgere i og uden job"

2024-001987

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget at anbefale overfor Økonomiudvalget og
Byrådet,

1. at der gives en bevilling til Økonomiudvalget på indtægt -1,5 mio. kr. og en tillægsbevilling på udgift 1,5 mio. kr. i 
2024 til udførelse af projektet Karrierecentrum.

Baggrund og vurdering
Region Sjællands "Udvalg for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde" har bevilget
1,5 mio. kr. til Køge Kommune fra de regionale udviklingsmidler til projektet Karrierecentrum – uvildig
karrierevejledning for borgere i og uden job. Projektet gennemføres i peroden 2024 - 2026.
I projektperioden etablerer Køge Kommune i samarbejde med andre aktører et offentligt, gratis og uvildigt tilbud om
karrierevejledning primært til voksne over 25 år - med og uden job - der har brug for opkvalificering eller karriereskift,
eller som oplever mistrivsel i arbejdslivet. Det nye tilbud om karrierevejledning er et pilotforsøg, der kan supplere
eksisterende muligheder for vejledning og rådgivning på uddannelsessteder, jobcentre, fagforeninger, a-kasser m.m. I
projektet vil der være et tæt samarbejde med disse aktører. Hensigten er, at flere voksne benytter vejledningstilbud om
uddannelse og karriereudvikling.

Økonomi
Bevillingen fra Region Sjælland omfatter perioden 2024 - 2026. Samlet set over de tre år har projektet ingen økonomisk
konsekvens for Køge Kommune.
Økonomisk Afdeling bemærker, at der søges en tillægsbevilling på -1,5 mio. kr. til indtægter og en tilsvarende
tillægsbevilling på 1,5 mio. kr. til udgifter til gennemførelse af projektet under Økonomiudvalget. Bevillingerne er samlet
set udgiftsneutrale og påvirker derfor ikke kassebeholdningen eller serviceudgifterne.

Beslutning
Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 50: Eventuelt

Beslutning
Intet.



Punkt 51: Lukket: Eventuelt



Punkt 52: Lukket: Underskriftsblad - Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget
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